копия                                                       16MS0008-01-2022-000398-94
                                                                                        Дело №5-3-67/2022г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022 года                                                  г. Казань ул. Агрономическая 76

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Вахитовскому судебному району города Казани
Республики Татарстан Э.А.Сахапова,
рассмотрев административное дело в отношении Батюшкова Н.Ю. «ИЗЪЯТО», привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, Батюшкову Н.Ю. разъяснены

УСТАНОВИЛ:

Батюшков Н.Ю. «ИЗЪЯТО», в нарушение п.2.7 Правил Дорожного движения, управлял автомобилем «ИЗЪЯТО» госномер «ИЗЪЯТО» в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», Батюшков Н.Ю. от управления автомашиной отстранен.
Батюшков Н.Ю. в судебном заседании вину признал, раскаялся.
Помимо признания вины, вина Батюшкова Н.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается показания прибора алкотектора Юпитер с заводским номером «ИЗЪЯТО», согласно которому у Батюшкова Н.Ю. установлено 0,466 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, актом «ИЗЪЯТО»освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения от «ИЗЪЯТО», согласно которому Батюшков Н.Ю. с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  согласился, о чем расписался, протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», который Батюшковым Н.Ю. подписан, замечания не зафиксированы; протоколом об отстранении от управления транспортным средством «ИЗЪЯТО», который Батюшковым Н.Ю. подписан, что расценивается судом как признание факта управления транспортным средством;  письменными объяснениями инспекторов ГИБДД «ИЗЪЯТО».
Согласно ч. 3 ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ, доказательства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет (в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 196-ФЗ).

Согласно п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утв. Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года N 475 (далее Правил), достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Как следует из материалов дела, в отношении Батюшкова Н.Ю. медицинское освидетельствование не проводилось, оснований не имелось, поскольку он согласился с результатами освидетельствования на состояние опьянения прибором Алкотектор «Юпитер» с заводским номером 013318, о чем расписался в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств являлась достаточной для вывода суда о наличии в действиях Батюшкова Н.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Как установлено выше, факт нахождения Батюшкова Н.Ю. в состоянии опьянения установлен актом освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством. Данный акт ничем не опорочен, он составлен и подписан должностным лицом, проводившим освидетельствование, и Батюшковым Н.Ю., который поставил отметку «согласен» и каких-либо замечаний не зафиксировал. Все необходимые тесты и исследования проведены, результаты отражены в акте освидетельствования, составленном в соответствии с законом.

Оснований предполагать, что работники автомобильной инспекции, исполняя свои должностные обязанности, совершили неправомерные действия и составили заведомо ложный протокол, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя,  ранее не привлекавшегося к административной ответственности, тяжесть совершенного правонарушения, а также все обстоятельства дела.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Батюшкова Н.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок  полтора года.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Реквизиты для оплаты штрафа – наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КПП 165945001, ИНН 1654002946, Код ОКТМО 92701000, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республики Татарстан г. Казань/УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, к/сч. 40102810445370000079, УИН «ИЗЪЯТО», КБК 18811601123010001140, плательщик Батюшков Н. Ю., дело № 5-3-67/2022г.

Батюшкову Н. Ю.в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в  ОГИБДД по Вахитовскому  району Управления внутренних дел по г.Казани.

Срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Батюшковым Н. Ю.  либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Копию постановления для исполнения направить начальнику ОГИБДД по Вахитовскому  району Управления внутренних дел по г.Казани для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Вахитовский районный суд г.Казани через данный суд.
            И.о. мирового судьи:      /подпись/

Копия верна:  и.о.  мирового судьи:                       Э.А.Сахапова